[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.11.2016
	№ 2679

                                                        г.Боровичи
О внесении изменения в план мероприятий («дорожную карту»)
по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг
Администрация Боровичского муниципального района                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 30.09.2015 № 1994, изложив пункт 4 в редакции:

«4. В качестве контрольных показателей успешной реализации «дорожной карты» определены следующие показатели доступности для инвалидов объектов и услуг:

	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ед. изм.
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Удельный вес введенных в эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры, соответствующих требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг, от общего количества вновь вводимых объектов
	%
	50
	50
	60
	70
	75
	отдел архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Удельный вес принятых в эксплуатацию в отчетном периоде многоквартирных жилых домов с заключением о том, что они полностью приспособлены с учетом потребностей инвалидов, от общего числа принятых многоквартирных домов
	%
	50
	50
	60
	70
	75
	отдел архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района

	Доля инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, встав-ших на учет до 01.01.2015, от общего числа инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий (№ 28)
	%
	83
	83
	82,5
	82,4
	-
	отдел по учету и распределению жилой площади комитета по управ-лению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района

	Доля инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, встав-ших на учет после 01.01.2015, от общего числа инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий (№ 28)
	%
	16,7
	16,7
	17,1
	17,6
	-
	отдел по учету и распределению жилой площади комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района

	Доля инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, получивших в отчетном периоде жилое помещение
	%
	30,5
	-
	2,85
	2,9
	-
	отдел по учету и распределению жилой площади комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района

	Доля доступных для инвалидов объектов транспортной инфраструктуры внутригородского пассажирского транспорта, от общего количества объектов транспортной инфраструктуры внутригородского пассажирского транспорта
	-
	-
	-
	20
	25
	30
	отдел жилищно-коммуналь-ного, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Доля автомобильного транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки инвалидов, от общего числа автомобильного транспорта общего пользования
	-
	-
	-
	5
	10
	15
	отдел жилищно-коммуналь-ного, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района

	Количество проведенных мониторингов по выявлению существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов
	шт.
	-
	-
	52
	-
	-
	комитет по уп-равлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района

	Удельный вес финансовых средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы «Доступная среда в г.Боровичи и Боровичском муниципальном районе на 2016-2020 годы» в консолидированном бюджете Боровичского муниципального района
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет финансов Админист-рации Боровичского муниципального района

	Удельный вес введенных в отчетном периоде в эксплуатацию, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию объектов учреждений культуры, соответствующих требованиям доступности для инвалидов, от общего числа введенных в отчетном периоде в эксплуатацию, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию объектов учреждений культуры
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района

	Удельный вес инвалидов - пользователей общедоступных библиотек от общего числа пользователей библиотек
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Удельный вес документов библиотечного фонда специальных форматов для инвалидов по зрению, имеющихся в общедоступных библиотеках, от общего объема библиотечного фонда
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района

	Удельный вес мест в зрительных залах, оборудованных для инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках, от общего числа мест в зрительных залах
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	комитет культуры и туризма  Администрации Боровичского муниципального района

	Доля культурно-досуговых мероприятий для людей с ограниченными возможностями от общего числа культурно-досуговых мероприятий учреждений культуры
	%
	-
	-
	6,0
	6,2
	6,5
	комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района

	Удельный вес объектов  потребительского рынка, оборудованных приспособлениями, обеспечивающими беспрепятственный доступ инвалидов к ним и предлагаемым услугам, от общего числа действующих объектов потребительского рынка
	%
	5
	7
	10
	12
	15
	отдел экономики Администрации муниципального района

	Количество специальных оборудованных рабочих мест для трудоустройства инвалидов с учетом нарушенных функций и ограничений их жизнедеятельности
	ед.
	8
	8
	10
	12
	15
	отдел экономики Администрации муниципального района

	Доля педагогических работников, оказывающих услуги обучающимся и прошедших обучение (инструктирование) по вопросам, связанным с особенностями предоставления ус-луг инвалидам в зависимости от стойких расстройств функций организма, от общего количества педагогических работников общеобразовательных организаций
	%
	56,8
	56,8
	70
	80
	90
	комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района

5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Доля сотрудников, на которых административно-рас-порядительным актом образовательной организации возложено оказание помощи инвалидам с нарушениями опорно-двигательного аппарата в преодолении барьеров, мешающих им пользоваться услугами, включая сопровождение, и которые подготовлены для исполнения этих функций, от общего количества сотрудников образовательных организаций
	%
	12,9
	12,9
	80
	80
	80
	комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района

	Доля инвалидов, обучающихся совместно с другими обучающимися (в инклюзивных условиях) в общеобразовательных организациях, к общему числу инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях
	%
	60,5
	60,5
	60,5
	60,5
	60,5
	комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района

	Доля инвалидов, обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным программам в отдельных (коррекционных) классах общеобразовательных организаций, к общему числу инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях
	%
	7,5
	7,5
	7,0
	5,0
	4,0
	комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района

	Доля инвалидов, получающих образование на дому, от общего числа инвалидов, обучающихся в общеобразовательных организациях
	%
	39,5
	39,5
	39,5
	39,5
	39,5
	комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района

	Доля инвалидов, обучающихся на дому с использованием дистанционных образовательных технологий, от общего числа инвалидов, обучающихся на дому в общеобразовательных организациях
	%
	35
	35
	35
	35
	35
	комитет образования и молодежной политики Администрации Боровичского муниципального района
	».

6

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная         искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте       Администрации Боровичского муниципального района.
Глава муниципального района  М.М. Костюхина